
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 75 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: PROGRAMMAZIONE OPERE PUBBLICHE: COSTRUZIONE CENTRO SOCIO – 

RIABILITATIVO RESIDENZIALE E DIURNO (R.S.A.) 2° STRALCIO, PER IL 

COMPLETAMENTO DELL'OPERA - OPERAZIONI CONTABILI.

All'appello risultano:

Addì DODICI GIUGNO DUEMILAQUATTORDICI, alle ore 12:00, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 

componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  

  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  75 DEL 12/06/2014 
 

 1 

OGGETTO: 
PROGRAMMAZIONE OPERE PUBBLICHE: COSTRUZIONE CENTRO SOCIO – 
RIABILITATIVO RESIDENZIALE E DIURNO (R.S.A.) 2° STRALCIO, PER IL 
COMPLETAMENTO DELL'OPERA - OPERAZIONI CONTABILI. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
   
 PREMESSO CHE:  

� con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 26/06/2012 è stato approvato il bilancio 
preventivo per l’esercizio 2012 e il programma triennale delle opere pubbliche 2012-2014 ed elenco 
annuale 2012, di cui all’articolo 128 del d.Lgs. n. 163/2006, già adottato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 115 in data 11.10.2011; 

� con propria deliberazione n. 72 del 26/06/2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l’anno 2011;  

� nel programma triennale delle opere pubbliche 2012-2014 ed elenco annuale 2012 è stata inserita la 
“COSTRUZIONE CENTRO SOCIO – RIABILITATIVO RESIDENZIALE E DIURNO (R.S.A.) - 
2° STRALCIO PER IL COMPLETAMENTO DELL'OPERA”, di importo complessivo pari a  € 
826.000,00, con imputazione nei seguenti capitoli: 

 
PARTE ENTRATA 

 
PARTE USCITA 

 
� il progetto esecutivo relativo all’opera in oggetto è stato affidato allo studio tecnico 

COOPERATIVA ARCHITETTI E INGEGNERI PROGETTAZIONE SOC. COOP.VA (C.F. e 
P.IVA 01704960358) con sede in Reggio Emilia (RE) - Via Gandhi, n° 1, nella persona dell’arch.. 
Maicher Biagini; 

� il progettista, in fase di elaborazione del progetto esecutivo, ha evidenziato a questa 
Amministrazione, a seguito delle richieste di modifica della organizzazione interna dell’edificio 
dovute alla nuova tipologia di gestione, la necessità di integrare l’importo complessivo dell’opera 
portando a € 886.000,00; 

� è stato acquisito il parere della A.U.S.L. di Bologna, pervenuto in data 12/04/2013 prot. 4746; 
 

 CONSIDERATO  CHE:  
� l’opera è interamente finanziata con proventi derivanti dalla convenzione con Soc. Autostrade 

relativa alla variante di valico per un importo di € 826.000,00; 
 
� per dare copertura all’opera, come risultante dal progetto esecutivo aggiornato, risultano mancanti € 

60.000,00, che devono essere reperiti con diverse fonti di finanziamento ; 
 

 

Cap. Art. anno descrizione Importo  

3272 0 2012 
PROVENTI DERIVANTI DALLA 

 VARIANTE DI  VALICO / FINANZ. RSA 
 

826.000,00 

Cap. Art. anno descrizione Importo  

11612 1 2012 COSTRUZIONE E MANUTENZIONE R.S.A. 826.000,00 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  75 DEL 12/06/2014 
 

 2 

AL FINE DELLA REALIZZAZIONE DELL’OPERA SOPRACITATA,  SI RENDE 
NECESSARIO: 
� utilizzare parte delle somme, pari a € 60.000,00, previste per la “VARIANTE STRADALE DI 

COLLEGAMENTO VIA VIACCIOLA - S.P. 325”, inserita nel programma triennale 2005-2007, ma 
mai attivata in quanto la somma inizialmente a disposizione, pari a 391.474,00, risultava notevolmente  
sottostimata rispetto alle reali necessità (stimate in linea di massima in complessivi € 800.000,00),  dei 
quali 130.000,00 già stornati per finanziare, in parte, il “completamento e messa a norma delle ex scuole 
elementari del Capoluogo - adeguamento a museo”, per cui attualmente la dotazione residua è pari a € 
261.474,00, come da seguente prospetto: 

PARTE ENTRATA 

 
PARTE USCITA 

 
 

� dare atto che l’opera  resterà presente nella programmazione del Comune, con una dotazione pari a € 
201.474,00, ma dovranno essere reperite le risorse aggiuntive che permettano l’effettiva realizzabilità 
dell’opera stessa, ridefinendo il quadro finanziario: 

 
PARTE ENTRATA 

 
PARTE USCITA 

 
� ridefinire il quadro di finanziamento relativo alla “COSTRUZIONE CENTRO SOCIO – 

RIABILITATIVO RESIDENZIALE E DIURNO (R.S.A.) - 2° STRALCIO PER IL 
COMPLETAMENTO DELL'OPERA”, per complessivi € 886.000,00, che risulterà il seguente: 

PARTE ENTRATA 

 
PARTE USCITA 

Cap. Art. anno descrizione Importo  

3266 0 2005 
PROVENTI DERIVANTI DALLA 

 VARIANTE DI  VALICO / FINANZ. RSA 
 

261.474,00 

Cap. Art. anno descrizione Importo  

10324 0 2005 COSTRUZIONE E MANUTENZIONE R.S.A. 261.474,00 

Cap. Art. anno descrizione Importo  

3266 0 2005 
PROVENTI DERIVANTI DALLA 

 VARIANTE DI  VALICO / FINANZ. RSA 
 

201.474,00 

Cap. Art. anno descrizione Importo  

10324 0 2005 COSTRUZIONE E MANUTENZIONE R.S.A. 201.474,00 

Cap. Art. anno descrizione Importo  

3272 0 2012 
PROVENTI DERIVANTI DALLA 

 VARIANTE DI  VALICO / FINANZ. RSA 
 

826.000,00 

3272 0 2013 PROVENTI DERIVANTI DALLA 
 VARIANTE DI  VALICO / FINANZ. RSA 

60.000,00 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  75 DEL 12/06/2014 
 

 3 

 
 
 VISTO  l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, sulle funzioni e responsabilità dei dirigenti in combinato 
disposto con l’art. 109, comma 2°; 
 VISTO  l’art. 48 del T.U.E.L., come da D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 VISTO  l’art. 20 dello Statuto Comunale; 
 

Sentito, altresì, il parere del Segretario Generale in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle norme legislative, statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97 c. 2 del DLgs. n. 
267/2000; 

 
 CON VOTI UNANIMI  resi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni citate in premessa, le operazioni contabili relative  alla riduzione 
della disponibilità dei capitoli di entrata e uscita di cui in premessa relativi alla “VARIANTE 
STRADALE DI COLLEGAMENTO VIA VIACCIOLA - S.P. 325”, per l’importo di € 60.000,00; 

 
2. DI DISPORRE che la riduzione dei suddetti capitoli concorra alla integrazione del finanziamento 

dell’opera, attualmente pari a € 826.000,00, per un importo di € 60.000,00; 
 
3. DI DARE ATTO  che l’opera denominata “VARIANTE STRADALE DI COLLEGAMENTO VIA 

VIACCIOLA - S.P. 325” resterà presente nella programmazione del Comune, con una dotazione pari a € 
201.474,00, ma dovranno essere reperite le risorse aggiuntive che permettano l’effettiva realizzabilità 
dell’opera stessa; 

 
4. DI MANDARE copia della presente all’Area Economico-finanziaria per la effettuazione delle relative 

operazioni contabili e all’area territorio e sviluppo, competenti per materia, giusta attribuzione con 
Regolamento Comunale sul Procedimento Amministrativo, alla cui esecuzione è tenuto il Responsabile 
di Area, a meno che egli non provveda ad assegnare il procedimento ad altro dipendente (art. 6, 2° 
comma, del citato Regolamento); 

 
5. DI DICHIARARE  il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE a mente dell’art. 134, 4° 

comma, del D. Leg.vo n. 267/00. 
 
 
 
 
 

 

Cap. Art. anno descrizione Importo  

11612 1 2012 COSTRUZIONE E MANUTENZIONE R.S.A. 826.000,00 

11612 1 2013 COSTRUZIONE E MANUTENZIONE R.S.A. 60.000,00 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 75 /GC del 12/06/2014

avente ad oggetto: PROGRAMMAZIONE OPERE PUBBLICHE: COSTRUZIONE CENTRO 

SOCIO – RIABILITATIVO RESIDENZIALE E DIURNO (R.S.A.) 2° STRALCIO, 

PER IL COMPLETAMENTO DELL'OPERA - OPERAZIONI CONTABILI.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 

alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(F.to Aldrovandi Alessandro)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(F.to Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Castiglione dei Pepoli, addì 16/06/2014

F.to GIARDINI ANGELA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 

di questo Comune dal 16/06/2014 al 01/07/2014, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 

267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 

comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 12/06/2014

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 12/06/2014

**************************************************************************************

X

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

F.to GIARDINI ANGELA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 

contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 16/06/2014

_______________________________

Delibera n. 75 del 12 GIUGNO 2014


